
25 de julho de 2019

1

SUMÁRIO
RESOLUÇÕES DOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO

E DESPACHOS DE PROCESSOS

Pág. 05

Praça do Município
6200-151 Covilhã
Tlf: 275 330 600
Fax: 275 330 633
info@cm-covilha.pt
www.cm-covilha.pt

ANO 2019
N.º 15

25 DE JULHO DE 2019

- DIVISÕES DE LICENCIAMENTO E GESTÃO 
URBANÍSTICA
- Aviso: Loteamento urbano sem obras de urbanização.
- Publicidade das Decisões: Licenciamento de Obras Particulares.Pág. 02

- CÂMARA MUNICIPAL
- Despacho n.º 63/2019: Delegação de Competências para efeitos 
de substituição do Coordenador do Serviço de Fiscalização.

Pág. 02

- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
- Edital: Deliberações da reunião extraordinária do dia 11 de julho 
de 2019.



25 de julho de 2019

2

- CÂMARA MUNICIPAL

DESPACHO N.º 63/2019

Delegação de Competências para efeitos de substituição do 
Coordenador do Serviço de Fiscalização, nas suas faltas e 
impedimentos

No âmbito das competências conferidas ao Presidente da 
Câmara pela alínea a) do n.º 1 do artigo 35.º do Regime Jurídico 
das Autarquias Locais (RJAL), aprovado pela Lei n.º 75/2013, 
de 12 de setembro, em conjugação com o disposto nos n.ºs 
1 e 4 do artigo 38.º do citado regime jurídico, e ao abrigo do 
disposto no n.º 1 do artigo 35.º do Código de Procedimento 
Administrativo, do disposto no n.º 3 do artigo 9.º do Estatuto 
do Pessoal Dirigente e em obediência ao regime da delegação 
de poderes estabelecido pelo Código de Procedimento 
Administrativo,

Determino:
	 1)	 Que as competências delegadas no 
Coordenador do Serviço de Fiscalização Municipal, Senhor 
Eng. Joaquim Manuel Louro Carrilho, por força do Despacho 
n.º 14-A/2017, de 26 de outubro, sejam asseguradas pelo Chefe 
de Divisão do Licenciamento, Senhor Dr. José Armando Reis, 
ou pelo seu substituto, sempre que tal se mostre necessário ao 
normal funcionamento do serviço, nomeadamente quando se 
verifiquem situações de faltas, férias e impedimentos legais do 
titular;

	 2)	 O presente despacho revoga parcialmente o 
Despacho n.º 14-A/2017, de 26 de outubro, na parte relativa à 
substituição do titular (cf. Ponto 1 do Despacho);

	 3)	 A publicação do presente despacho no 
Boletim Municipal da autarquia, nos termos das disposições 
conjugadas e constantes do n.º 2 do artigo 47.º e do artigo 159.º 
do Código de Procedimento Administrativo.

Covilhã e Paços do Concelho, 17 de julho de 2019.

Dr. Vítor Manuel Pinheiro Pereira
Presidente da Câmara

- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EDITAL

Vítor Manuel Pinheiro Pereira, Presidente da Câmara 
Municipal da Covilhã.

TORNA PÚBLICO, em cumprimento do disposto no artigo 
56º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara 
Municipal da Covilhã, na reunião extraordinária realizada 
em 11 de julho de 2019, tomou as seguintes deliberações 
destinadas a ter eficácia externa:

Aprovar e celebrar com o Banco BPI, SA o Contrato da 
Contratação de empréstimo de médio/longo prazo para 
aplicação na liquidação antecipada de outros empréstimos e de 
dívidas abrangidas por acordos de pagamentos, na sequência 
da deliberação adotada em sessão ordinária realizada em 28 
de junho de 2019, na Assembleia Municipal da Covilhã, sob 
proposta da Câmara Municipal, que autorizou o Município a 
contrair um Crédito, até ao montante de € 3.603.657,24 (três 
milhões seiscentos e três mil seiscentos e cinquenta e sete 
euros e vinte e quatro cêntimos), destinado a substituir dívida, 
ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 3 do artigo 51.º da RFAL

Aprovar a abertura de procedimento de Hasta Pública – 
Alienação/Concessão de uso privativo de um jazigo e diversas 
sepulturas no Cemitério da Covilhã e as respetivas condições 
gerais, datada de 18.junho.2019; e
Designar o júri do procedimento constituído por:

- Graça Robbins, Diretora do Departamento de Administração 
Geral   

- Júlio Costa, Chefe de Divisão de Finanças

- Carlos Serra, Coordenador do Serviço de Património 
Municipal

Aprovar a denúncia de Contrato de Arrendamento não 
Habitacional da garagem n.º 32, sita na Urbanização das 
Nogueiras – Teixoso, celebrado com Pedro Manuel Matos 
Gaspar, em 01.março.2016, com efeitos financeiros referente 
ao mês de junho de 2019; e
Autorizar a anulação da renda do mês de junho de 2019

Aprovar e homologar a Ata do Processo de Arrendamento 
Habitacional n.º 1/2019, datada de 02.maio.2019, relativo às 
frações sitas na Rua do Meio, n.º 5, 1.º andar e Rua Azedo 
Gneco, n.º 25, 1.º andar, na Covilhã, face à exclusão da única 
proposta apresentada, por violar as Normas do Procedimento 
de Arrendamento das Habitações construídas pela extinta 
SRU-Sociedade de Reabilitação Urbana, EM, nos pontos 6.8, 
alíneas b) e c) e 7.1 e 7.2

Aprovar a celebração de novo contrato de arrendamento com 
a Senhora D. Amélia Borges, da habitação municipal, fração 
“G”, 1.º andar Dt.º, de tipologia T2, do edifício sito na Rua 6 
de Setembro, 38, Covilhã

Aprovar a cedência dos ossários n.ºs 421, 422, 423, 424 e 425, 
no Cemitério Municipal da Covilhã, à Associação Humanitária 
dos Bombeiros Voluntários da Covilhã.

Aprovar e celebrar o protocolo de colaboração para a 
celebração de contrato de cooperação interadministrativo para 
obras de requalificação do Posto Territorial da GNR de Paul, 
entre o Município de Covilhã, a Junta de Freguesia de Paul, a 
Secretaria Geral da Administração Interna (SGAI) e a Guarda 
Nacional Republicana, do imóvel sito no Largo Dr. Carlos 
Coelho – 6215-424 Paul, propriedade da Freguesia de Paul, 
descrito na Conservatória do Registo Predial da Covilhã sob 
o n.º 518/19950803, inscrito na matriz predial urbana sob o 



25 de julho de 2019

3

artigo n.º 1193, da Freguesia de Paul

Aprovar e celebrar o Protocolo de Colaboração entre o 
Município da Covilhã e a Freguesia de Unhais da Serra, 
no âmbito da Proteção Civil, tendo por objeto o apoio para 
a instalação da Força Especial de Bombeiros, no Parque 
Desportivo da Terra da Senhora, na freguesia de Unhais da 
Serra, uma mais-valia para o concelho da Covilhã, em matéria 
de Segurança e Proteção Civil, nomeadamente no combate a 
fogos florestais, através da atribuição de uma comparticipação 
financeira no montante global de € 9.040,00 (nove mil e 
quarenta euros) + IVA para apoiar as obras de beneficiação e 
requalificação do espaço destinado à instalação dessa força de 
bombeiros

Aprovar e celebrar o Protocolo de Colaboração entre o 
Município da Covilhã e a Filarmónica Recreativa Carvalhense, 
para apoio no arranjo do fardamento oficial da Filarmónica, 
através da atribuição de uma comparticipação financeira no 
montante global de € 3.110,00 (três mil cento e dez euros), 
ao abrigo do n.º 3 do artigo 3.º do Regulamento de Apoio ao 
Associativismo

Submeter o projeto do REOT Covilhã a um período de 
discussão pública de duração não inferior a 30 dias

Ratificar o despacho - RECLAMAÇÃO – Aviso (extrato) n.º 
7996/2019, publicado no Diário da República, 2.ª série – n.º 
89 – 9 de maio de 2019, sobre direitos de prospeção e pesquisa 
de depósitos minerais

Aprovar o cálculo provisório da revisão de preços no valor de 
€ 0.00, do contrato da Empreitada da Obra de Requalificação 
e Apetrechamento de Escolas do 1.º Ciclo do Agrupamento de 
Escolas a Lã e a Neve

Aprovar e homologar o auto de suspensão da Empreitada 
de Obras de Reabilitação do Edifício do Museu da Cidade, 
tendo em consideração as razões invocadas pelo empreiteiro, 
elaborado nos termos do artigo 369.º do CCP

Aprovar e homologar o auto de receção definitiva da 
Empreitada de Execução de Micro-Aglomerado Betuminoso 
na Estrada da Ponte Pedrinha – Ferro

Aprovar e homologar o auto de receção definitiva da 
Empreitada da Obra de Requalificação Urbana da Rua Padre 
Alfredo - Unhais da Serra

Aprovar e homologar a conta final da Empreitada de 
Reconstrução de um Muro de Suporte na Estrada Municipal 
1021 – Lugar de São Marcos, Sítio do Sinque – União de 
Freguesias de Vale Formoso e Aldeia de Souto

Aprovar e homologar a conta final da Empreitada da Obra de 
Requalificação e Apetrechamento de Escolas do 1.º Ciclo do 
Agrupamento de Escolas a Lã e a Neve

Aprovar e homologar a conta final da Empreitada da Obra de 

Requalificação e Apetrechamento de Escolas do 1.º Ciclo do 
Agrupamento de Escolas Frei Heitor Pinto

- E.M. 513 – Coutada – União de Freguesias de Barco e 
Coutada
Aprovar:
A colocação da sinalização vertical de trânsito N1a e N2a 
- sinais de identificação de localidades, (início e fim de 
localidade) na EM 513, da povoação da Coutada, da União de 
Freguesias de Barco e Coutada, conforme indicado na planta 
de localização em anexo

- Rua D. Nuno Álvares Pereira – Covilhã
Aprovar:
A colocação de um sinal vertical de trânsito de proibição 
C8 - Trânsito proibido a veículos de largura superior a 2.00 
m (Indicação de acesso interdito a veículos cuja largura seja 
superior à indicada no sinal), conforme indicado na planta de 
localização em anexo

- EM 508 – Unhais da Serra
Aprovar:
A colocação de sinalização vertical de perigo A19a (indicação 
de possibilidade de presença de animais na via), conforme 
indicado na planta de localização em anexo

- Avenida das Termas – Unhais da Serra
Aprovar:
A criação de uma zona com sete lugares de estacionamento 
automóvel, trata-se de uma via de sentido único (descendente) 
onde serão colocados três sinais verticais de trânsito, o primeiro 
sinal vertical de trânsito de informação, H1A - Estacionamento 
autorizado (Indicação do local em que o estacionamento é 
autorizado);
O primeiro lugar de estacionamento agora criado será destinado 
a pessoas com mobilidade reduzida onde o sinal vertical de 
trânsito H1A será acompanhado da adicional modelo n.º 11d e 
no pavimento será pintado símbolo de cadeira de rodas;
O quarto lugar de estacionamento terá além do sinal vertical 
de trânsito H1A uma adicional com os seguintes dizeres 
“CARGAS E DESCARGAS, de segunda-feira a sexta-feira, 
das 09h00 às 12h00 e das 15h00 às 19h00”, conforme indicado 
na planta de localização em anexo

- Travessa da Fonte Santa - Covilhã
Aprovar:
A colocação de um sinal vertical de trânsito, H1A - 
Estacionamento autorizado (Indicação do local em que o 
estacionamento é autorizado) acompanhado com adicional 
modelo n.º 11d, no pavimento deverá ser pintado o símbolo 
de cadeira de rodas. Os restantes sinais verticais de trânsito 
existentes na Travessa da Fonte santa deverão ser mantidos, 
conforme indicado na planta de localização em anexo

Aprovar o pedido de alteração simplificada do alvará de 
loteamento com obras de urbanização n.º 8/01, respeitante ao 
Lote n.º 7, face ao enquadramento no n.º 8 do artigo 27.º do 
RJUE



25 de julho de 2019

4

Aprovar o pedido de alteração simplificada do alvará de 
loteamento respeitante ao Lote n.º 2, nos termos do n.º 8 do 
artigo 27.º do RJUE, considerando que a proposta de alteração 
ao loteamento apresentada pelo requerente não agrava os 
índices urbanísticos já licenciados

Aprovar o Plano de Transportes Escolares do concelho da 
Covilhã para o Ano Letivo 2019/2020

Ratificar o acordo de regularização da divida, com a inquilina 
Ana Maria dos Reis Alves Cruto, respeitante a rendas da 
habitação, sita na Rua 1.º de Maio, Bloco C, r/c Esq.º, Covilhã

Ratificar o Contrato de Arrendamento Apoiado para Habitação, 
celebrado em 06 de maio de 2019, com Maria Laura Lopes, 
respeitante ao arrendamento do imóvel sito na Travessa do 
Sineiro, 18, inscrito na matriz predial urbana sob o artigo 
5288, da União de Freguesias de Covilhã e Canhoso, descrito 
na Conservatória do registo Predial sob o n.º 2421/20181011, 
da extinta freguesia da Conceição

Aprovar a transmissão do contrato de arrendamento da 
habitação sita na Rua Cidade do Fundão, n.º 2 - 3.º Dt.º, 
Covilhã, ao abrigo do disposto na Lei n.º 81/2014, de 19 de 
dezembro, alterada pela Lei n.º 32/2016, de 24 de agosto e 
nos termos previstos no artigo 1106.º do Código Civil, para 
o nome de Paula Cristina de Jesus Rocha Duarte, filha da 
falecida arrendatária Maria Amélia de Jesus Fernandes

Autorizar a permuta de fogo municipal de habitação social 
do Bairro do Cabeço, Bloco 6, 3.º Dt.º, Tortosendo (T2) para 
a Quinta da Alâmpada, Bloco 17, R/c Dt.º., Boidobra (T2) à 
munícipe Senhora D. Maria Madalena Nabais Farinha

Autorizar a permuta de fogo municipal de habitação social do 
Bairro do Cabeço, Bloco 7, R/c Esq.º, Tortosendo (T2) para o 
Pinhal do Gaiteiro, Bloco 3, 1.º Dt.º, Covilhã (T2) ao munícipe 
Senhor Manuel Lopes Amaral

Autorizar a permuta de fogo municipal de habitação social do 
Bairro do Cabeço, Bloco 13, 2.º Esq.º, Tortosendo (T2) para a 
Quinta da Alâmpada, Bloco 10, R/c Esq.º, Boidobra (T2) ao 
munícipe Senhor João Fernando Gonçalves

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e 
outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares públicos e 
do costume. E eu, Graça Isabel Pires Henry Robbins, Diretora 
do Departamento de Administração Geral, o subscreve.

Paços do Município da Covilhã, aos 11 de julho de 2019.

 O Presidente,
Vítor Manuel Pinheiro Pereira

EDITAL

Vítor Manuel Pinheiro Pereira, Presidente da Câmara 

Municipal da Covilhã.

TORNA PÚBLICO, em cumprimento do disposto no artigo 
56.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado 
pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara 
Municipal da Covilhã, na reunião ordinária pública 
realizada no dia 19 de julho de 2019, tomou as seguintes 
deliberações destinadas a ter eficácia externa:

DESPACHOS

Ratificar a declaração emitida pelo Senhor Presidente da 
Câmara, datada de 08.julho.2019, nos termos do disposto no 
n.º 1 do artigo 33.º do RJAL, na qual manifesta interesse no 
apoio à candidatura “CO2LLECT – Filtro coletor de CO2 
nas chaminés de indústrias de cal e centrais de biomassa”, 
a submeter no âmbito do Programa Promove – Regiões 
Fronteiriças da Fundação “La Caixa”. Modalidade “B. Ideias 
com potencial para se tornarem projetos piloto inovadores”

Ratificar a declaração emitida pelo Senhor Presidente da 
Câmara, datada de 11.julho.2019, nos termos do disposto nas 
alíneas r) e t) do n.º 1 do artigo 33.º do RJAL, que o Município 
da Covilhã pretende aceitar a parceria com a Capote Música 
na execução do seu plano de atividades enquanto coprodutor 
do “Capote Fest” na Covilhã em (15/16 ou 22/23 de maio de 
2020), integrando a “Rota do capote” com outras duas cidades 
de Portugal onde esta indumentária tem raízes históricas e 
patrimoniais, nomeadamente Évora e Mirandela, no âmbito da 
apresentação da candidatura ao programa de apoio a projetos 
– Programação e Desenvolvimento de Públicos, da Direção-
Geral das Artes

Ratificar a declaração emitida pelo Senhor Presidente da 
Câmara, datada de 11.julho.2019, nos termos do disposto nas 
alíneas r) e t) do n.º 1 do artigo 33.º do RJAL, que o Município 
da Covilhã apoia o Projeto “Gerações” – Espetáculo Geracional 
com inclusão, da Kayzer Ballet Associação Cultural

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Autorizar o Senhor José Rosa da Cruz a proceder ao pagamento 
da importância do valor de € 2.175,28 (dois mil, cento e setenta 
e cinco euros e vinte e oito cêntimos), através de Acordo e 
Quitação e, desta forma, o Município da Covilhã considerar-se 
ressarcido de todos os danos resultantes da referida ocupação, 
da área com 277,00 m2 de Domínio Público, na Zona Industrial 
do Canhoso

DEPARTAMENTO DE OBRAS E PLANEAMENTO

Aprovar o Relatório de Ponderação de Resultados da 
Discussão Pública da Alteração do Plano Diretor Municipal da 
Covilhã, a divulgar posteriormente através de aviso a publicar 
na comunicação social, Boletim Municipal e na página de 
internet da Câmara Municipal, de acordo com o estipulado no 
n.º 6 do artigo 89.º do Decreto‐Lei n.º 80/2015, de 14/05; e
Para os efeitos previstos na alínea r) do n.º 1 do artigo 25.º, em 
conjugação com o disposto na alínea ccc) do n.º 1 do artigo 



25 de julho de 2019

5

33.º, ambas do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro 
que aprovou o RJAL, remeter a Versão Final da Proposta de 
Alteração do Plano Diretor Municipal da Covilhã à Assembleia 
Municipal, para aprovação e posterior publicação em Diário 
da República

Aprovar a proposta de suspensão parcial do Plano de Pormenor 
da Zona Industrial do Canhoso, bem como o estabelecimento 
de medidas preventivas, nos termos da presente informação;
Submeter a presente deliberação à Assembleia Municipal, para 
os efeitos previstos na alínea r) do n.º 1 do artigo 25.º, em 
conjugação com o disposto na alínea ccc) do n.º 1 do artigo 
33.º, ambas do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro 
que aprovou o RJAL; e
Após aprovação da Assembleia Municipal, publicitar nos 
termos da alínea i) do n.º 4 do artigo 191.º do RJIGT e nos 
termos do n.º 2 do artigo 192.º do mesmo diploma

- Rua Cidade do Fundão Covilhã
Aprovar:
A conversão de um dos lugares de estacionamento público 
existente em lugar de estacionamento público destinado 
a pessoa com deficiência, colocando um sinal vertical de 
trânsito, H1A - Estacionamento autorizado (Indicação do local 
em que o estacionamento é autorizado) acompanhado com 
adicional modelo n.º 11d, no pavimento deverá ser pintado o 
símbolo de cadeira de rodas, conforme indicado na planta de 
localização em anexo

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO, AÇÃO SOCIAL E SAÚDE

Atribuir a habitação municipal, sita na Urbanização das 
Nogueiras, Bloco 11, 3.º Esq., Teixoso (T3), à munícipe 
Senhora Ana Sofia Pinto Pereira Gomes

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e 
outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares públicos e 
do costume. E eu, Graça Isabel Pires Henry Robbins, Diretora 
do Departamento de Administração Geral, o subscreve.

Paços do Município da Covilhã, aos 19 de julho de 2019.

O Presidente, 
Vítor Manuel Pinheiro Pereira

AVISO

LOTEAMENTO URBANO 
SEM OBRAS DE URBANIZAÇÃO

Nos termos do n.º 2 do artigo 78.º do Decreto-Lei n.º 555/99, 
de 16 de dezembro, com as alterações introduzidas pelo 

Decreto-Lei 11.º 136/ 2014, de 9 de setembro torna-se público 
que a Câmara Municipal da Covilhã, emitiu em 2019/07/24, a 
3.ª alteração ao alvará de loteamento n.º 02-A/ 95-3, em nome 
de António Augusto Proença, na sequência do despacho do 
Vereador Responsável pelo Pelouro de Urbanismo, datado de 
2019/07/17, através do qual foi licenciada a 3.ª alteração ao 
loteamento que incidem sobre o prédio Sítio dos Travessos, 
na freguesia de Tortosendo, descrito na Conservatória do 
Registo Predial da Covilhã, sob o n.º 1091/19950803 e inscrito 
na matriz predial urbana sob o(s) artigo(s) nº ºs  2213 ,  da 
respetiva freguesia.
A área está abrangida pelo Plano de Urbanização da Grande 
Covilhã.

A alteração incide sobre o lote n.º 11, e consiste na alteração do 
polígono de implantação, aumento da área de construção e da 
construção de um piso abaixo da cota de soleira

Lote Número 11
- Área do lote -  543 m2
- Uso - Habitação
- Número de pisos - 3 (2 acima e 1 abaixo da cota de soleira)
- Número de fogos máximo -  1
- Área de implantação (máx.) -  110 m2
- Área de construção (máx.) - 380 m2
- Volume de construção (máx.) - 660m3

Paços do Município, 2019/07/24.

O Vereador Responsável pelo Pelouro de Urbanismo,
José Armado Serra dos Reis 

 - DIVISÕES DE LICENCIAMENTO E GESTÃO 
URBANÍSTICA



25 de julho de 2019

6

Publicidade das deliberações - Artigo 56º do RJAL (regime jurídico das autarquias locais), 
aprovado e publicado em Anexo pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro

Deliberação Requerimento Processo Requerente Principal/
Residência Local da Obra/Descrição Resumo da 

InformaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2019/07/04 DES DEFERIDO 1665/19 2019/04/03 50900 JOSÉ LARANJO COSTA 
RUA MATEUS FERNANDES, 
N.º 68 - 4.º ESQ.º

SÍTIO PONTE MÁRTIR-IN-COLO, 10 
OCUPAÇÃO DA VIA PÚBLICA (TEM 
OBRA ISENTA DE LICENÇA) 
SÃO MARTINHO

Ocupação de via pública.

2019/07/17 DES DEFERIDO 1738/19 2019/04/05 279/02
GLEN DEFOSSÉ 
CHÃO LONGO, FAMALICÃO

LAGOA 
ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO DE 
POLÍCIA 
BARCO E COUTADA

Atribuição de número de 
polícia.

2019/07/04 DES DEFERIDO 1790/19 2019/04/09 15/18

PETER JACOB GROOT 
LUGAR AZERVEIRA

RUA CAPITÃO ALVES ROÇADAS, 
N.ºS 16, 18, 20, 22, 24, 26 E 28, 
COVILHÃ 
LEGALIZAÇÃO DE OBRAS DE 
ALTERAÇÃO DE CAIXILHARIA DE 
EDIFÍCIO 
COVILHÃ E CANHOSO

Aceitação de pedido de 
legalização de obras de 
alteração de caixilharia de 
edifício.

2019/07/10 DES DEFERIDO 1971/19 2019/04/18 48765
ANTÓNIO LUÍS ASSUNÇÃO 
JUSTINO 
FERRO 
FERRO

SÍTIO DA CRUZ, N.º 26 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
- LEGALIZAÇÃO DE OBRAS DE 
ALTERAÇÃO DE EDIFÍCIO DE 
HABITAÇÃO UNIFAMILIAR 
FERRO

Aceitação de pedido de 
legalização de obras de 
alteração de edifício de 
habitação unifamiliar.

2019/07/10 DES DEFERIDO 2143/19 2019/05/03 123/18 FLORINDA RODRIGUES 
CORREIA 
RUA DA INDÚSTRIA DE 
LANIFICIOS, N.º 7

RUA DA INDÚSTRIA DE 
LANIFÍCIOS, N.º 7 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
TORTOSENDO

Pedido de certidão de 
propriedade horizontal.

2019/07/17 DES INDEFERIDO 2161/19 2019/05/06 308/16 LILIAS AGOSTINHO 
VENÂNCIO 
PRACETA PINTOR JOSÉ 
FELISES, N.º 1, 3.º - D

QUINTA DO AZEVO 
LEGALIZAÇÃO DE OBRAS DE 
AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO DE 
APOIO AGRÍCOLA E ARRUMOS 
FERRO

Rejeição liminar de pedido 
de legalização de obras de 
ampliação de edifício de 
apoio agrícola e arrumos.

2019/07/01 DES DEFERIDO 2283/19 2019/05/10 148/18

ANTÓNIO DOMINGOS DIAS 
PINTO 
14 RUE BOILEAU -  
BORDEAUX

RUA DOS MAIORAIS DE BAIXO, 
N.º 19 
LICENÇA COM LEGALIZAÇÃO 
DE OBRAS - ALTERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO DE 
HABITAÇÃO UNIFAMILIAR, DE 
CONSTRUÇÃO DE MURO DE 
VEDAÇÃO E DE LEGALIZAÇÃO DE 
ANEXO ASSOCIADO DESTINADO A 
ARRUMOS E DE TANQUE DE REGA 
TORTOSENDO

Pedido de licenciamento 
com legalização de obras 
- projeto de arquitetura 
- alteração e ampliação 
de edifício de habitação 
unifamiliar, de construção 
de muro de vedação, de 
anexo associado destinado 
a arrumos e de tanque 
de rega.

2019/07/01 DES INDEFERIDO 2475/19 2019/05/21 21/18
MARIA DE JESUS AFONSO 
RUA DA FONTE, N.º 1 
CORTES DO MEIO

RUA DA FONTE/CANTO POPULAR, 
N.º  6 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS. 
CORTES DO MEIO

Rejeição liminar de 
pedido de legalização com 
execução de obras em 
edifício. 

2019/07/01 DES DEFERIDO 2687/19 2019/05/30 380
MUNICÍPIO DA COVILHA 
PRAÇA DO MUNICÍPIO 
COVILHÃ E CANHOSO

ZONA INDUSTRIAL DO 
TORTOSENDO, FASE 2 
PEDIDO DE ISENÇÃO PAGAMENTO 
TAXAS 
TORTOSENDO

Isenção do pagamento das 
taxas referente ao pedido 
de licenciamento.

2019/07/02 DES DEFERIDO 2702/19 2019/05/31 207/18 CRISTÓVÃO CANDEIAS 
- INVESTIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS, LDA. 
QUINTA DA AZENHA NOVA 
FUNDÃO

QUINTA DA OLIVOSA OU 
ARRIPIADA LOTE, N.º 9 
OCUPAÇÃO DA VIA PÚBLICA (1 
ANO) 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de ocupação de via 
pública.

2019/07/10 DES DEFERIDO 2704/19 2019/05/31 11/19 MARIA LUISA VICENTE 
PEREIRA GUERRA 
SÍTIO DA MARINHEIRA 
PAUL

RUA DE CIMA N.º 9 
PROJETO DE ESPECIALIDADES 
PAUL

Pedido de licenciamento 
de reconstrução de moradia 
unifamiliar.

2019/07/01 DES INDEFERIDO 2740/19 2019/06/03 69/17 FÁBRICA DE MÓVEIS 
MARTINS IMOBILIÁRIA II, 
LDA. 
SÍTIO DA LAGARIÇA - NÓ DE 
ACESSO A 23 - VIA FUNDÃO 
SUL

QUINTA DA ARREPIADA, LOTE 6 
CONSTITUIÇÃO DE EDIFÍCIO EM 
PROPRIEDADE HORIZONTAL 
COVILHÃ E CANHOSO

Certidão de propriedade 
horizontal.

2019/07/01 DES DEFERIDO 2801/19 2019/06/05 243/18
LEONEL MARTINS COELHO 
RUA 5 DE OUTUBRO, 50, 
CAVE DT.ª

AV.ª 25 DE ABRIL, N.º27 (CALÇADA 
DA MADALENA (TRAVESSA DO 
SERRADO)) 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
COVILHÃ E CANHOSO

Aprovação condicionada 
do projeto de arquitetura.

2019/07/01 DES INDEFERIDO 2812/19 2019/06/05 43712 CÂNDIDO BRAZ FREIRE 
ASCENÇÃO 
RUA DE SANTO ANTÓNIO, 
N.º 8

QUINTA DE SANTO ANTÓNIO 
PEDIDO DE RETIFICAÇÃO 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de certidão de 
propriedade horizontal.

2019/07/11 DES DEFERIDO 2821/19 2019/06/06 66/18 BRIMOGAL - SOCIEDADE 
IMOBILIÁRIA S. A. 
RUA QUINTA DO PAIZINHO, 
N.ºs 10 E 12

QUINTA DAS LARANJEIRAS - 
REFÚGIO 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de licenciamento 
para construção de edifício 
destinado a comércio/
serviços.



25 de julho de 2019

7

Deliberação Requerimento Processo Requerente Principal/
Residência Local da Obra/Descrição Resumo da 

InformaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2019/07/04 DES INDEFERIDO 2870/19 2019/06/07 9585

JOSÉ AUGUSTO BOM JESUS 
BAIRRO DA BIQUINHA 
CONCEIÇÃO

CALÇADA DAS POLDRAS N.ºS 13, 82 
A 92, TRAVESSA DAS POLDRAS N.ºS 
1 E 3, RUA MATEUS FERNANDES 
N.ºS 156 A 166 
OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA PARA 
REALIZAÇÃO DE OBRAS  
COVILHÃ E CANHOSO

Ocupação da via pública.

2019/07/10 DES DEFERIDO 2902/19 2019/06/12 72/19
AUGUSTO ALVES BARATA 
RUA NOVA DA IGREJA, N.º 9

LARGO DA IGREJA 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
NOTIFICAÇÃO (120 DIAS ) 
SÃO JORGE DA BEIRA

Pedido de prorrogação 
de prazo para resposta a 
notificação.

2019/07/01 DES DEFERIDO 2908/19 2019/06/12 178/16 BRUNO ALBERTO AFONSO DE 
ALMEIDA 
R. DO OPERÁRIO TÊXTIL-
BLOCO 12, 1.º ESQ.º 
BOIDOBRA

RUA COMENDADAOR GOMES 
CORREIA N.º 48, COVILHÃ 
PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO POR MAIS 180 DIAS 
COVILHÃ E CANHOSO

Prorrogação de prazo 
para cumprimento da 
notificação.

2019/07/01 DES DEFERIDO 2922/19 2019/06/13 115/17
PEDRO MIGUEL MENDES 
SOARES 
RUA DA EIRA, N.º 24

RUA DO ESPÍRITO SANTO, N.º 12 
LICENÇA - RECONSTRUÇÃO E 
ALTERAÇÃO DE EDIFÍCIO DE 
HABITAÇÃO UNIFAMILIAR 
PAUL

Alvará de licença de 
reconstrução e alteração 
de edifício de habitação 
unifamiliar.

2019/07/01 DES INDEFERIDO 2943/19 2019/06/13 62/17 FERNANDO AMADOR 
MENDES AUGUSTO 
AV.ª ANIL N.º 9 - 1.º PISO 
SALA 14 
BOIDOBRA

RIBEIRO NEGRO OU SÍTIO DO 
POLITO DE BAIXO, LOTE 13 
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
(OBRAS/LOTEAMENTOS) 
BOIDOBRA

Pedido de prorrogação 
de prazo para conclusão 
de obra.

2019/07/04 DES DEFERIDO 2961/19 2019/06/14 83/18 CARLOS ALBERTO ESTEVES 
TOMÉ 
TRAVESSA DO ROSSIO, 13 
FERRO

BARROCA DO PEREIRA 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
FERRO

Aprovação do projeto de 
arquitetura.

2019/07/04 DES DEFERIDO 2993/19 2019/06/18 210/15 ANTÓNIO CARLOS DUARTE 
GASPAR 
RUA MARQUÊS D’ÁVILA E 
BOLAMA, N.º 375 - 2.º DT.º 
CONCEIÇÃO

ESTRADA NACIONAL 18 - REFÚGIO 
PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ 
DE UTILIZAÇÃO 
COVILHÃ E CANHOSO

Autorização de utilização.

2019/07/01 DES DEFERIDO 2999/19 2019/06/18 252/17 LUÍS MIGUEL LUPI ALVES 
CAETANO 
ESTRADA DAS LARANJEIRAS, 
N.º 189, 4.º

CONTINUAÇÃO DA RUA DAS 
BARDALEIRAS 
EXPOSIÇÃO À NOTIFICAÇÃO E 
REUNIÃO 
CORTES DO MEIO

Pedido de licenciamento 
para construção de moradia 
unifamiliar.

2019/07/01 DES DEFERIDO 3010/19 2019/06/19 158/16

ISABEL MARIA ABRANTES 
CABEÇAS DUARTE 
RUA MANUEL ALÇADA 
PADEZ, LOTE 107 - CANHOSO  
CANHOSO

ESTRADA DA PONTE PEDRINHA, N.º 
33, CASAL DOIS 
VIABILIDADE DE ALTERAÇÃO 
DE UTILIZAÇÃO DE 
ESTABELECIMENTO DE 
ALOJAMENTO LOCAL PARA 
EMPREENDIMENTO TURÍSTICO 
DO TIPO ESTABELECIMENTO 
HOTELEIRO DO GRUPO HOTEL DE 
4 ESTRELAS 
TORTOSENDO

Parecer favorável de 
pedido de informação 
prévia sobre viabilidade 
de alteração de utilização 
de estabeleimento de 
alojamento local para 
empreendimento turístico 
do tipo estabelecimento 
hoteleiro do grupo hotel de 
4 estrelas.

2019/07/01 DES DEFERIDO 3013/19 2019/06/19 248/17

COVIALVI - CONSTRUÇÕES, 
LDA. 
PARQUE INDUSTRIAL 
TORTOSENDO LOTE 75 RUA E 
UNHAIS DA SERRA

URBANIZAÇÃO BELA VISTA RUA B 
N.º 7/QUINTA DAS DONAS E QUINTA 
DO ESPERTIM LOTE N.º 56 
LICENÇA DE EDIFICAÇÃO DE 
CONSTRUÇÃO DE MORADIA 
UNIFAMILIAR COM MUROS DE 
VEDAÇÃO 
TORTOSENDO

Alvará de licença de 
construção de moradia 
unifamiliar.

2019/07/04 DES DEFERIDO 3020/19 2019/06/19 178/18 FRANCISCO MANUEL ALVES 
FERREIRA 
AV.ª VIRIATO, EDIFÍCIO 
ESTRELA DE OURO BLOCO B 
2, 3.º ANDAR 
TORTOSENDO

VALE DA CASTANHEIRA 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
DOMINGUISO

Pedido de licenciamento 
- construção de edifício 
destinado a habitação 
unifamiliar, de tanque e de 
muros de vedação.

2019/07/04 DES DEFERIDO 3043/19 2019/06/25 256/91
MANUEL SERRÃO REBELO 
AV.ª VIRIATO, N.º 23

AV. VIRIATO, N.º 23 
OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA - 
OBRA ISENTA DE LICENÇA 
TORTOSENDO

Pedido de ocupação de via 
pública.

2019/07/01 DES DEFERIDO 3046/19 2019/06/25 120/10 MARIA HORTÊNSIA CALADO 
MINEIRO 
AVENIDA MONTES 
HERMÍNIOS, N.º 27

AV.ª MONTES HERMNIOS, N.º 27 
EMISSÃO DE ALVARÁ DE 
UTILIZAÇÃO 
TORTOSENDO

Autorização de utilização.

2019/07/10 DES DEFERIDO 3074/19 2019/06/26 150/91 JOSÉ GASPAR 
RUA DIREITA CASAL DE 
SANTA TERESINHA

CASAL DE SANTA TERESINHA  
EMISSÃO DE ALVARÁ DE 
UTILIZAÇÃO 
SÃO JORGE DA BEIRA

Autorização de utilização.

2019/07/04 DES DEFERIDO 3075/19 2019/06/26 10169 JOSÉ SILVESTRE RIBEIRO 
RUA ANTÓNIO PEDROSO DOS 
SANTOS, N.º 2

PENHAS DA SAÚDE 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
COVILHÃ E CANHOSO

Projeto de engenharia das  
especialidades.

2019/07/17 DES DEFERIDO 3081/19 2019/06/26 539/96 JOSÉ ROSA JACOB 
TERLAMONTE 
TEIXOSO E SARZEDO

TERLAMONTE 
PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ 
DE UTILIZAÇÃO 
TEIXOSO

Autorização de utilização.



25 de julho de 2019

8

Deliberação Requerimento Processo Requerente Principal/
Residência Local da Obra/Descrição Resumo da 

InformaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2019/07/10 DES DEFERIDO 3089/19 2019/06/27 84/18 IMOCOVILHÃ - 
CONSTRUTORA IMOBILIÁRIA 
DA COVILHÃ, S.A. 
PARQUE INDUSTRIAL DA 
COVILHÃ, LOTE 22 
COVILHÃ E CANHOSO

ENCOSTA DA BAIÚCA, LOTE 7 (RUA 
DA MACAIA) 
LICENCIAMENTO DAS 
ESPECIALIDADES 
COVILHÃ E CANHOSO

Projeto de engenharia das  
especialidades.

2019/07/02 DES DEFERIDO 3090/19 2019/06/27 61/16

MANUEL SILVA DUARTE 
RUA DO CARRASCAL, N.º 7 
PESO E VALES DO RIO

RUA DO CARRASCAL, N.º 7, VALES 
DO RIO 
PEDIDO DE PRORROGAÇÃO 
DA DATA DE ENTREGA DE 
DOCUMENTOS (CERTIFICADO SCE) 
PESO E VALES DO RIO

Prorrogação de prazo 
para cumprimento da 
notificação.

2019/06/28 DES DEFERIDO 3092/19 2019/06/27 110/08 JOSÉ GASPAR BARATA 
ALAMEDA PÊRO DA COVILHÃ 
- QUINTA DA ARREPIADA 
LOTE 2 R/C ESQ.º 
DOMINGUISO

BECO DO CASAINHO 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
NOTIFICAÇÃO 
DOMINGUISO

Prorrogação de prazo para 
a reposição da legalidade 
urbanística.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3101/19 2019/06/27 102/18

NUNO FILIPE DA SILVA DIAS 
URB. QT.ª DA CLARABÓIA

QUINTA DOS PÓLOS OU SR.ª DO 
CARMO 
PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ 
DE UTILIZAÇÃO 
TEIXOSO E SARZEDO

Concessão de autorização 
de utilização para edifício.

2019/07/10 DES DEFERIDO 3112/19 2019/06/27 173/83 LAURENTINO AGOSTINHO DE 
ALMEIDA 
LARGO LUZIA MARIA 
MARTINS, ESCRITÓRIO 1-C

R. DR. GUILHERME RAPOSO 
MOURA, BL. 5 - PENEDOS ALTOS 
EMISSÃO DE ALVARÁ DE 
UTILIZAÇÃO 
CONCEIÇÃO

Autorização de utilização / 
alteração de uso.

2019/07/10 DES DEFERIDO 3114/19 2019/06/27 77/03

CONSTRUÇÕES J.M.R.B., LDA. 
RUA DO FORNO, N.º 19

LOTEAMENTO DAS FERREIRAS, 
LOTE 8 
EMISSÃO DE ALVARÁ DE 
UTILIZAÇÃO 
BOIDOBRA

Pedido de concessão de 
autorização de utilização.

2019/07/10 DES DEFERIDO 3114/19 2019/06/27 77/03

CONSTRUÇÕES J.M.R.B., LDA. 
RUA DO FORNO, N.º 19

LOTEAMENTO DAS FERREIRAS, 
LOTE 8 
EMISSÃO DE ALVARÁ DE 
UTILIZAÇÃO 
BOIDOBRA

Emissão do alvará de 
utilização n.º 157/19.

2019/07/04 DES DEFERIDO 3121/19 2019/06/28 220/15 BELARMINA GUILHERME 
FERREIRA PISSARRA 
AV. 1.ºº DE MAIO, N.º 166 
DOMINGUISO

SÍTIO DA BICA/AV. 1.º DE MAIO 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
DOMINGUISO

Pedido de prorrogação para 
dar resposta a notificação 
n.º 1770/19.

2019/07/04 DES DEFERIDO 3132/19 2019/06/28 1/16
CARLOS ALBERTO FONTES 
BARROSO 
RUA BOMBEIROS 
VOLUNTARIOS N.º 18

TRAVESSA DO ROSSIO, VALE 
FORMOSO 
AUTORIZAÇÃO DE UTILIZAÇÃO DE 
EDIFÍCIO DESTINADO A ARMAZÉM 
VALE FORMOSO E ALDEIA DE 
SOUTO

Autorização de utilização 
de edifício destinado a 
armazém

2019/07/23 DES INDEFERIDO 3133/19 2019/06/28 4/19
JOSÉ MANUEL DA 
CONCEIÇÃO CAMPOS 
RUA DR. JOSÉ VALÉRIO DA 
CRUZ N.º 75, 1.º DT.º 
SÃO PEDRO

RUA DR. JOSÉ VALÉRIO DA CRUZ, 
N.º 75 
PEDIDO DE CERTIDÃO DE PRÉDIO 
CONSTRUÍDO ANTES DA ENTRADA 
EM VIGOR DO RGEU (DL 38382, 
7/8/1951) 
COVILHÃ E CANHOSO

Certidão de edifício 
construido antes de 1951.

2019/07/02 DES DEFERIDO 3144/19 2019/06/28 139/19DIV GUARDA NACIONAL 
REPUBLICANA 
LARGO DO CARMO

4.ª TRANSVERSAL DA RUA 
MAIORAIS DE BAIXO 
EXPOSIÇÃO 
TORTOSENDO

Prorrogação para reposição 
da legalidade urbanística.

2019/07/04 DES DEFERIDO 3145/19 2019/06/28 144/15 CRISTÓVÃO CANDEIAS 
- INVESTIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS, LDA 
QUINTA DA AZENHA NOVA 
FUNDÃO

QUINTA DOS NEGREIROS, LOTE 8 
EMISSÃO DE ALVARÁ DE 
UTILIZAÇÃO 
COVILHÃ E CANHOSO

Autorização de utilização.

2019/07/04 DES DEFERIDO 3148/19 2019/06/28 258/17

PAULO JORGE SILVA CORREIA 
RUE DE PREVENTE, 10

TRAVESSA DA RUA DIREITA, 
BORRALHEIRA 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
- LICENÇA - DEMOLIÇÃO E 
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DE 
HABITAÇÃO UNIFAMILIAR 
VERDELHOS

Licença - projeto de 
arquitetura - demolição e 
construção de edifício de 
habitação unifamiliar.

2019/07/10 DES DEFERIDO 3150/19 2019/06/28 148/98

CLUBE DESPORTIVO DA 
COVILHÃ 
BAIRRO DOS PENEDOS ALTOS 
- APARTADO 107 - CENTRO 
CÍVICO 
COVILHÃ E CANHOSO

BAIRRO DOS PENEDOS ALTOS, 
COVILHÃ 
ISENÇÃO DE TAXAS INERENTES 
À APRESENTAÇÃO/APRECIAÇÃO 
DE PEDIDO DE LEGALIZAÇÃO 
DE OBRAS DE ALTERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVILHÃO 
POLIDESPORTIVO 
COVILHÃ E CANHOSO

Isenção de taxas inerente 
à apresentação/apreciação 
de pedido.

2019/07/01 DES DEFERIDO 3152/19 2019/06/28 265/14
MRFER CONSULTORES, LDA. 
URBANIZAÇÃO QUINTA DO 
CHORÃO, RUA DOS PIORNOS, 
S/N.º 

RUA DOS PIORNOS N.º 6/QUINTA DA 
CORREDOURA OU DO CHORÃO OU 
DAS ALMAS LOTE N.º 7, COVILHÃ 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
COVILHÃ E CANHOSO

Autorização de utilização 
de edifício de habitação 
unifamiliar com piscina 
associada.



25 de julho de 2019

9

Deliberação Requerimento Processo Requerente Principal/
Residência Local da Obra/Descrição Resumo da 

InformaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2019/07/17 DES DEFERIDO 3153/19 2019/06/28 153/01 BRITO & FILHOS, LDA.
QUINTA DA CORREDOURA, 
BLOCO A 
SÃO PEDRO

QUINTA DA CORREDOURA OU 
QUINTA DO MOUCO BLOCO A 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
(FRAÇÃO "A") 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de concessão de 
autorização de utilização/ 
alteração de uso.

2019/07/17 DES DEFERIDO 3154/19 2019/06/28 153/01 BRITO & FILHOS, LDA. 
QUINTA DA CORREDOURA, 
BLOCO A 
SÃO PEDRO

QUINTA DA CORREDOURA OU 
QUINTA DO MOUCO BLOCO A 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
(FRAÇÃO "B") 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de concessão de 
autorização de utilização/ 
alteração de uso.

2019/07/04 DES DEFERIDO 3174/19 2019/07/02 113/12 CARLOS ALVES SILVA 
RUA DO CASTELO

CALVÁRIO 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
CORTES DO MEIO

Pedido de concessão de 
autorização de utilização.

2019/07/04 DES DEFERIDO 3174/19 2019/07/02 113/12 CARLOS ALVES SILVA 
RUA DO CASTELO

CALVÁRIO 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
CORTES DO MEIO

Emissão alvará de 
utilização n.º 152/19.

2019/07/10 DES DEFERIDO 3181/19 2019/07/02 287/19DIV

MARIA JOSÉ CORREIA LUIZ 
RUA DAS FLORES N.º 4, CX. 
POSTAL 1857, BATERIA 1850

RUA DAS FLORES, ALAGOEIROS 
ANULAÇÃO DE PEDIDO DE 
CERTIDÃO CONSTRUÇÃO 
ANTERIOR A 1951 
CANTAR-GALO E 
VILA DO CARVALHO

Pedido de arquivamento 
do processo e indeferido 
devolução de taxas.

2019/07/10 DES INDEFERIDO 3182/19 2019/07/02 153/17 RUI MIGUEL FERNANDES 
ESTEVINHO 
R. S. PEDRO, CASA DA G.N.R., 
N.º 2 
COVILHÃ E CANHOSO

RIBEIRO NEGRO OU SÍTIO DO 
POLITO DE BAIXO, LOTE 1 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
RESPOSTA À NOTIFICAÇÃO  
BOIDOBRA

Licença / comunicação 
prévia p/ conclusão de 
obras.

2019/07/10 DES DEFERIDO 3188/19 2019/07/02 95/19

ROPRE TÊXTEIS E 
CONFECÇÕES, LDA. 
PARQUE INDUSTRIAL - RUA 
M - LOTE 15 
COVILHÃ E CANHOSO

"JARDIM", QUINTA DO JARDIM, 
ZONA INDUSTRIAL DO CANHOSO 
PARCELAS D6, D7, D8 E D9 
ISENÇÃO DE TAXAS - OPERAÇÃO 
URBANÍSTICA EM ZONA 
INDUSTRIAL (ZIC) 
COVILHÃ E CANHOSO

Isenção de taxas inerentes à 
apresentação/apreciação de 
operação urbanística.

2019/07/03 DES DEFERIDO 3190/19 2019/07/03 62/17 FERNANDO AMADOR 
MENDES AUGUSTO 
AV. DA A.N.I.L. N.º 9 - 1.º PISO 
SALA 14 
BOIDOBRA

RIBEIRO NEGRO OU SÍTIO DO 
POLITO DE BAIXO, LOTE 13 
RETIFICAÇÃO DE 2.ª 
PRORROGAÇÃO, PARA 1.ª 
BOIDOBRA

Prorrogação de prazo de 
título de comunicação 
prévia.

2019/07/10 DES DEFERIDO 3196/19 2019/07/03 285/17 ASSOCIAÇÃO DE 
SOCORROS MÚTUOS 
COVILHÃ - MUTUALISTA 
COVILHANENSE 
RUA CAPITÃO JOÃO DE 
ALMEIDA

AV.ª DE SANTARÉM N.ºS 67 E 69, 
COVILHÃ 
EMISSÃO DE ALVARÁ DE 
CONSTRUÇÃO 
COVILHÃ E CANHOSO

Alvará de licença de 
ampliação e alteração com 
legalização de obras de 
edifício habitacional.

2019/07/10 DES DEFERIDO 3198/19 2019/07/03 285/17 ASSOCIAÇÃO DE 
SOCORROS MÚTUOS 
COVILHÃ - MUTUALISTA 
COVILHANENSE 
RUA CAPITÃO JOÃO DE 
ALMEIDA

AV.ª DE SANTARÉM N.ºS 67 E 69, 
COVILHÃ 
ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE 
TAXAS DO PEDIDO DE ALVARÁ DE 
CONSTRUÇÃO (IPSS) 
COVILHÃ E CANHOSO

Isenção de taxas inerentes 
à emissão de alvará de 
licença.

2019/07/15 DES DEFERIDO 3201/19 2019/07/03 278/17

HÉLDER RIBEIRO REIS 
APARTADO 98

BAIRRO MUNICIPAL - ESCADAS 
DE S. SEBASTIÃO N.º S 1, 11 E 13, 
COVILHÃ 
OCUPAÇÃO DA VIA PÚBLICA 
COVILHÃ E CANHOSO

Ocupação da via pública.

2019/07/15 DES DEFERIDO 3203/19 2019/07/03 90/19 COVIALVI - CONSTRUÇÕES, 
LDA. 
PARQUE INDUSTRIAL 
TORTOSENDO, LOTE 75 RUA E 
UNHAIS DA SERRA

QUINTA DA PERA LONGA, LOTE 2 
PEDIDO DE ATRIBUIÇÃO DE 
NÚMERO DE POLÍCIA 
TORTOSENDO

Atribuição de número de 
polícia.

2019/07/10 DES INDEFERIDO 3208/19 2019/07/03 85/19

JORGE MANUEL GAIOLA 
PRACETA DA LIBERDADE, 4

BECO DO FORNO, MARÇAL 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
- LICENÇA - CONSTRUÇÃO DE 
EDIFÍCIO DESTINADO A GARAGEM 
E ANEXO ASSOCIADO DESTINADO 
A ARRUMOS 
BOIDOBRA

Rejeição liminar de pedido 
de licenciamento referente 
à construção de edifício 
destinado a garagem e 
anexo associado destinado 
a arrumos.

2019/07/17 DES INDEFERIDO 3212/19 2019/07/03 149/16 RUI MIGUEL MARQUES 
CORREIA 
RUA DR. ANTÓNIO VAZ 
MACEDO, 3 - 4.º ESQ.º 
COVILHÃ E CANHOSO

BARRONCEIRAS 
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA (3 
MESES) 
FERRO

Audiência prévia e Pedido 
da 3.ª prorrogação de prazo 
para conclusão da obra.

2019/07/10 DES DEFERIDO 3233/19 2019/07/04 539/96 JOSÉ ROSA JACOB 
TERLAMONTE 
TEIXOSO E SARZEDO

TERLAMONTE 
ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO DE 
POLÍCIA 
TEIXOSO

Atribuição de número de 
polícia.

2019/07/15 DES DEFERIDO 3252/19 2019/07/05 310/17
MARIA MANUELA DE JESUS 
GOMES DE OLIVEIRA 
RUA ANTÓNIO FELICIANO 
CASTILHO, LOTE 5 - 7.º A

TRAVESSA DO CASTELO, 20 
(QUELHA DOS MOTAS) 
ENTREGA DE PROJETO DE 
ESPECIALIDADES 
COVILHÃ E CANHOSO

Projeto de engenharia das  
especialidades.



25 de julho de 2019

10

Deliberação Requerimento Processo Requerente Principal/
Residência Local da Obra/Descrição Resumo da 

InformaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2019/07/10 DES DEFERIDO 3253/19 2019/07/05 131/18

POLISGABARITO - 
IMOBILIÁRIA, LDA. 
RUA PROFESSOR ANTÓNIO 
ESTEVES LOPES, LOTE 16 - 
R/C ESQ.º 
COVILHÃ E CANHOSO"

TRANSVERSAL DA RUA DA GRILA 
N.º 3, SÍTIO DA GRILA LOTE 13 
(LOTEAMENTO EUROPA), COVILHÃ 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
- AUTORIZAÇÃO DE UTILIZAÇÃO 
DE EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO 
UNIFAMILIAR COM PISCINA 
ASSOCIADA 
COVILHÃ E CANHOSO

Autorização de utilização 
de edifício destinado a 
habitação unifamiliar com 
piscina.

2019/07/10 DES INDEFERIDO 3254/19 2019/07/05 110/08 JOSÉ GASPAR BARATA 
ALAMEDA PÊRO DA COVILHÃ 
- QUINTA DA ARREPIADA 
LOTE 2, R/C ESQ.º 
DOMINGUISO

BECO DO CASAINHO 
EXPOSIÇÃO 
DOMINGUISO

O pedido de renovção de 
autorização de cosntrução 
de alvará de obras.

2019/07/17 DES DEFERIDO 3269/19 2019/07/05 255/14

ANTÓNIO ASCENÇÃO 
NASCIMENTO 
QUINTA DA BRÍGIDA 
TEIXOSO E SARZEDO

QUINTA DA BRÍGIDA, 
TERLAMONTE, TEIXOSO 
EXPOSIÇÃO - LEGALIZAÇÃO 
DE OBRAS DE ALTERAÇÃO 
E AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO 
DESTINADO A ALFAIAS AGRÍCOLAS 
TEIXOSO E SARZEDO

Aceitação de pedido de 
legalização de obras de 
alteração e ampliação de 
edifício destinado a alfaias 
agrícolas.

2019/07/15 DES DEFERIDO 3270/19 2019/07/05 251/15
EMÍLIA JOSÉ DIAS 
RUA GUILHERMINO ESPINHO, 
6 
COVILHÃ E CANHOSO

RUA GUILHERMINO ESPINHO N.ºS 6 
E 8, CANHOSO 
CERTIDÃO DE CONSTITUIÇÃO 
DE PRÉDIO EM REGIME DE 
PROPRIEDADE HORIZONTAL 
COVILHÃ E CANHOSO

Certidão de constituição 
de prédio em regime de 
propriedade horizontal.

2019/07/10 DES DEFERIDO 3271/19 2019/07/05 6/19 JOAQUIM EUGÉNIO NABAIS 
GONÇALVES 
RUA FONTE DA PRATA, 4

RUA FONTE DA PRATA 
EMISSÃO DE ALVARÁ DE 
CONSTRUÇÃO 
ORJAIS

Pedido de alvará de licença 
para alteração de muro de 
suporte.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3275/19 2019/07/05 554/86

JOAQUIM MONTEIRO DOS 
SANTOS 
RUA DIREITA, N.º 24

RUA DIREITA, N.º 24 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
PARA CONCLUSÃO DO PEDIDO 
PARA EMISSÃO DE LICENÇA DE 
UTILIZAÇÃO 
BOIDOBRA

Autorização de utilização.

2019/07/10 DES DEFERIDO 3279/19 2019/07/05 157/17
COV&HOME, LDA. 
RUA MARQUÊS D'ÁVILA E 
BOLAMA, N.º 93, 6200-053 
COVILHÃ E CANHOSO

RUA MARQUÊS DE POMBAL N.ºS 
1 A 5 
ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE 
TAXAS (IMÓVEL INSERIDO EM 
ARU) 
COVILHÃ E CANHOSO

Isenção de 50% das taxas 
referente ao pagamento de 
compensação por falta de 
estacionamento.

2019/07/10 DES DEFERIDO 3281/19 2019/07/05 16/19 HERDEIROS DE ANTÓNIO 
MANUEL NUNES PROENÇA 
SÍTIO DA AÇORDA, N.º 3 
ORJAIS

SÍTIO DA AÇORDA 
EMISSÃO DE ALVARÁ DE 
CONSTRUÇÃO 
ORJAIS

Pedido de alvará de licença 
para construção de edifício 
destinado a oficina auto.

2019/07/10 DES DEFERIDO 3282/19 2019/07/05 276/17
JOÃO PEDRO DE MATOS 
COELHO 
AV. FREI HEITOR PINTO, LOTE 
D - 1.º ANDAR FRENTE

LARGO DA INFANTARIA 21, N.ºS 28 
A 32, COVILHÃ 
ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE 
TAXAS (IMÓVEL INSERIDO EM 
ARU) 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de isenção de 50% 
das taxas.

2019/07/15 DES DEFERIDO 3296/19 2019/07/08 176/18 FLORIANO DE JESUS LOPES 
ESTR. NACIONAL 230, N.º 2 
UNHAIS DA SERRA

RUA DO OUTEIRO N.º 8, TRIGAIS 
LICENCIAMENTO DAS 
ESPECIALIDADES 
ERADA

Pedido de licenciamento 
de reconstrução/ampliação 
de edifício para habitação 
unifamiliar.

2019/07/17 DES DEFERIDO 3298/19 2019/07/08 303/19DIV ANGELA FILIPA BARATA 
ESTEVES 
ESTRADA DO SANTUÁRIO, N.º 
38 - 1.º ESQ.º

RUA COMBATENTES DA GRANDE 
GUERRA  N.º4 
PEDIDO DE CERTIDÃO ANTERIOR 
A 1951 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de certidão de 
edificio construido antes de 
1951 (RGEU).

2019/07/10 DES DEFERIDO 3300/19 2019/07/08 319/15
SOCIEDADE AGRÍCOLA DO 
RIO VELHO, LDA. 
LUGAR DO GINJAL

QUINTA DA BARRANCA 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, POR 6 
MESES, PARA PEDIDO DO ALVARÁ 
DE RECONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO 
ORJAIS

Pedido de prorrogação 
para requerer a emissão do 
alvará de licença.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3302/19 2019/07/08 43619 BENTO & BRITO, LDA. 
RUA GREGÓRIA GERALDES 
N.ºS 13 E 15 
CONCEIÇÃO

BAIÚCA - SÍTIO DO MURO 
ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO DE 
POLÍCIA 
VILA DO CARVALHO

Atribuição de número de 
polícia.

2019/07/11 DES DEFERIDO 3326/19 2019/07/09 261/17DIV
MUNICÍPIO DA COVILHÃ 
PRAÇA DO MUNICÍPIO 
COVILHÃ E CANHOSO

RUA DO VALE/SÍTIO DO VALE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
NOTIFICAÇÃO 
PAUL

Prorrogação de prazo 
para cumprimento da 
notificação.

2019/07/15 DES DEFERIDO 3329/19 2019/07/09 328/16

JOSÉ LUÍS DE BRITO ROCHA 
RUA PESO DA LÃ, N.º 2 R/CH  
COVILHÃ E CANHOSO

ESTRADA DE SANTO ANTÓNIO/
LARGO MÁRIO ANTUNES N.º 97, 
BAIRRO DE SANTO ANTÓNIO, 
COVILHÃ 
EMISSÃO DE ALVARÁ DE 
UTILIZAÇÃO 
COVILHÃ E CANHOSO

Autorização de utilização 
de edifício de habitação 
multifamiliar (6 fogos) com 
anexo (arrumos) e tanque 
associados.



25 de julho de 2019

11

Deliberação Requerimento Processo Requerente Principal/
Residência Local da Obra/Descrição Resumo da 

InformaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2019/07/17 DES DEFERIDO 3331/19 2019/07/09 13869 ALBERTO BATISTA FAEL 
HERDEIROS 
RUA COMENDADOR CAMPOS 
MELO, N.ºS 81-83 
COVILHÃ E CANHOSO

RUA COMENDADOR CAMPOS 
MELO 
PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ 
DE UTILIZAÇÃO 
SÃO PEDRO

Autorização de utilização.

2019/07/12 DES DEFERIDO 3333/19 2019/07/09 230/03 TIAGO MIGUEL PIMENTA 
MOISÃO 
RUA CIDADE DE FARO, N.º 33, 
BLOCO A -1, 1.º B

BARROCA DA HEREIRA 
PEDIDO DE AVERBAMENTO DO 
REQUERENTE 
ORJAIS

Averbamento de processo .

2019/07/15 DES DEFERIDO 3337/19 2019/07/09 50/18 LOGICALMOUUNTAIN, LDA. 
LOTEAMENTO RIBEIRO 
NEGRO - QUINTA DAS 
POLDRAS LOTE 3

RUA ANTONIO AUGUSTO DE 
AGUIAR N.ºS 68 A 78 
LICENCIAMENTO DAS 
ESPECIALIDADES 
COVILHÃ E CANHOSO

Projeto de engenharia das  
especialidades.

2019/07/15 DES DEFERIDO 3338/19 2019/07/09 251/16

ANTÓNIO MARQUES GOMES 
RUA DA CALVA, N.º 10

RUA DA CALVA N.º 10, BAIRRO DOS 
PENEDOS ALTOS LT N.º 1, COVILHÃ 
AUTORIZAÇÃO DE UTILIZAÇÃO 
DE EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO 
BIFAMILIAR 
COVILHÃ E CANHOSO

Autorização de utilização 
de edifício de habitação 
bifamiliar.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3345/19 2019/07/10 51699 SOCIEDADE DE 
CONSTRUÇÕES LOURENÇO, 
LDA.
ALAMEDA PÊRO DA COVILHÃ

RUA MARQUÊS D'ÁVILA E 
BOLAMA, LOTE E 
OCUPAÇÃO DA VIA PÚBLICA 
CONCEIÇÃO

Ocupação espaço público.

2019/07/12 DES DEFERIDO 3356/19 2019/07/10 128/03DIV MÁRIO ALFREDO PEREIRA 
FRANCÊS 
RUA COMBATENTES DA 
GRANDE GUERRA, N.º 27 
CONCEIÇÃO

RUA COMBATENTES DA GRANDE 
GUERRA, N.º 27, COVILHÃ 
PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO POR MAIS 180 DIAS 
COVILHÃ E CANHOSO

Prorrogação de prazo 
para cumprimento da 
notificação.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3373/19 2019/07/11 67/17 CIMONAG - CONSTRUÇÃO E 
IMOBILIÁRIA, LDA. 
ESTRADA MUNICIPAL, BLOCO 
2, R/C A 
FERRO

QUINTA DOS NEGREIROS, LOTE 
4 - COVILHÃ 
PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ 
DE UTILIZAÇÃO 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de concessão de 
autorização de utilização.

2019/07/17 DES DEFERIDO 3376/19 2019/07/11 220/17 HERDEIROS DE JOSÉ PEDRO 
MARIANO 
RUA SÍTIO DOS PORTAIS, 68

RUA SÍTIO DOS PORTAIS, 68-A 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
CANTAR-GALO E 
VILA DO CARVALHO

Autorização de utilização.

2019/07/23 DES INDEFERIDO 3381/19 2019/07/11 134 BELOZÊZERE - COOPERATIVA 
DE CONSTRUÇÃO E 
HABITAÇÃO, C.R.L. 
URBANIZAÇÃO BELOZÊZERE 
RUA A - LOTE 180

QUINTA MATA MOUROS 
CERTIDÃO DE CONCLUSÃO 
DE INFRAESTRUTURAS DO 
LOTEAMENTO 
TORTOSENDO

Cetidão de conclusão 
de infraestruturas de 
loteamento.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3383/19 2019/07/11 313/19DIV PAULA MATOS FERREIRA 
CASTRO 
QUINTA DA FONTE SANTA 
CONCEIÇÃO

TRAVESSA S. GREGÓRIO 
CERTIDÃO CONSTRUÇÃO 
ANTERIOR 1951 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de certidão de 
edifício construído antes de 
1951 (RGEU).

2019/07/17 DES DEFERIDO 3388/19 2019/07/11 149/94 RAMOS & RAMOS, LDA. 
RUA CIDADE DO FUNDÃO, 
N.º 41

RUA CIDADE DO FUNDÃO, N.º 41 
ENTREGA DE DOCUMENTOS - 
RESPOSTA À NOTIFICAÇÃO 3081/19  
SANTA MARIA

Alvará de alteração.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3389/19 2019/07/12 54/17
VÍTOR MANUEL ABRANTES 
MARTINS 
RUA MANUEL CONDE, N.º 5

E.N. 232, N.º 198 - QUINTA DA FONTE 
DO FRADE - VALE FORMOSO 
PROJETO DE ESPECIALIDADES 
VALE FORMOSO E 
ALDEIA DO SOUTO

Projeto de engenharia das  
especialidades.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3395/19 2019/07/12 143/18 POLISGABARITO - 
IMOBILIÁRIA, LDA. 
RUA PROF. ANTÓNIO ESTEVES 
LOPES, LOTE 16 - R/C ESQ.º 
COVILHÃ E CANHOSO

SÍITIO DA GRILA, LOTE 10 - 
LOTEAMENTO EUROPA 
PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ 
DE UTILIZAÇÃO 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de concessão de 
autorização de utilização.

2019/07/18 DES DEFERIDO 3418/19 2019/07/15 514/18DIV FRANCISCO GOMES 
FERREIRA 
AV. DE SANTIAGO, LOTE E, 
BAIRRO DO CABEÇO 
TORTOSENDO

AVENIDA DE S. TIAGO, LOTE E DT.º 
- BAIRRO DO CABEÇO 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
NOTIFICAÇÃO 
TORTOSENDO

Pedido de prorrogação para 
a reposição da legalidade 
urbanística.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3419/19 2019/07/15 252/17 LUÍS MIGUEL LUPI ALVES 
CAETANO 
ESTRADA DAS LARANJEIRAS, 
N.º 189, 4.º

CONTINUAÇÃO DA RUA DAS 
BARDALEIRAS 
EMISSÃO DE ALVARÁ DE 
CONSTRUÇÃO 
CORTES DO MEIO

Pedido de alvará de licença 
para construção de moradia 
unifamiliar.

2019/07/17 DES DEFERIDO 3434/19 2019/07/15 61/16

MANUEL SILVA DUARTE 
RUA DO CARRASCAL, N.º 7 
PESO E VALES DO RIO

RUA DO CARRASCAL N.º 7, VALES 
DO RIO 
ENTREGA DE ELEMENTOS - 
CERTIFICADO SCE - AUTORIZAÇÃO 
DE UTILIZAÇÃO DE EDIFÍCIO DE 
HABITAÇÃO UNIFAMILIAR 
PESO E VALES DO RIO

Autorização de utilização 
de edifício de habitação 
unifamiliar.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3440/19 2019/07/16 313/16

SEGUIR A ESTRELA, LDA. 
RUA DA PEDREIRA, N.º 38

SÍTIO DA PEDREIRA 
OCUPAÇÃO DA VIA PÚBLICA, POR 
MAIS 1 MÊS (O ANTERIOR PEDIDO 
TERMINA E 27/8) 
UNHAIS DA SERRA

Ocupação de via pública - 
prorrogação.



25 de julho de 2019

12

EDIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL DA COVILHÃ | DIRETOR: Presidente da Câmara | RECOLHA DE DOCUMENTAÇÃO, 
COORDENAÇÃO, TRATAMENTO E REVISÃO FINAL DE TEXTOS E EXECUÇÃO GRÁFICA: Serviço de Comunicação e Relações 
Públicas | RESPONSABILIDADE DOS DOCUMENTOS: Câmara Municipal / Departamento de Administração Geral / Divisões de Licenciamento 
e Gestão Urbanística | TIRAGEM: 1.500 exemplares.

Deliberação Requerimento Processo Requerente Principal/
Residência Local da Obra/Descrição Resumo da 

InformaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2019/07/17 DES DEFERIDO 3447/19 2019/07/16 153/18 ROPRE TÊXTEIS E 
CONFECÇÕES, LDA. 
PARQUE INDUSTRIAL - RUA 
M - LOTE 15 
COVILHÃ E CANHOSO

QUINTA DO JARDIM 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS. 
COVILHÃ E CANHOSO

Emissão de alvará de obras 
de remodelação de terrenos 
n.º 65/19.

2019/07/17 DES DEFERIDO 3458/19 2019/07/16 3/15 PEDRO MIGUEL MATIAS VICENTE 
ALAMEDA PÊRO DA COVILHÃ 
QUINTA DA ARREPIADA LOTE 
-2 R/C ESQ.º

RUA LAGE DA TORRE, 11 
PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ 
DE CONSTRUÇÃO 
PERABOA

Emissão de alvará de 
obras de alteração (licença 
especial) n.º 63/19.

2019/07/17 DES DEFERIDO 3460/19 2019/07/16 50/18 LOGICALMOUUNTAIN, LDA 
LOTEAMENTO RIBEIRO 
NEGRO - QUINTA DAS 
POLDRAS LOTE 3

RUA ANTONIO AUGUSTO DE 
AGUIAR N.º 68 A 78 
PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS 
COVILHÃ E CANHOSO"

Pedido de isenção de 50% 
das taxas referente ao 
pedido de licenciamento.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3481/19 2019/07/17 26/19 LUÍS XISTO ANTUNES 
DUARTE 
RUA DAS ARADINHAS, N.º 4 
ERADA

RUA DAS ARADINHAS, N.º 4 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
NOTIFICAÇÃO, POR 60 DIAS ÚTEIS 
ERADA

Pedido de prorrogação 
de prazo para resposta a 
notificação.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3496/19 2019/07/17 19/17 LAR DE SÃO JOSÉ 
LARGO EDUARDO MALTA - 
APARTADO 80

LARGO EDUARDO MALTA, 16 
ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de isenção das 
taxas referente a junção de 
elementos.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3511/19 2019/07/18 219/16 ROSA MARIA ANTUNES 
CHIQUITA RAMOS 
QUINTA DO POMBAL PISCO 
TEIXOSO E SARZEDO

RUA PADRE PARENTE, N.º 28 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
CANTAR-GALO E 
VILA DO CARVALHO

Autorização de utilização.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3531/19 2019/07/18 149/16 RUI MIGUEL MARQUES 
CORREIA 
RUA DR. ANTÓNIO VAZ 
MACEDO, 3 - 4.º ESQ.º 
COVILHÃ E CANHOSO

BARRONCEIRAS 
LICENÇA/COMUNICAÇÃO PRÉVIA 
ESPECIAL PARA CONCLUSÃO DE 
OBRAS (POR 4 MESES) 
FERRO

Licença especial para 
conclusão das obras .

2019/07/23 DES DEFERIDO 3532/19 2019/07/18 13/17 CARLOS A.C. SANTOS 
BARATA, DISTRIBUIÇÃO, 
LDA. 
SÍTIO MATA MOUROS  - 
APARTADO 23

PARQUE INDUSTRIAL DO 
TORTOSENDO, LOTE 40 
LEGALIZAÇÃO E ALTERAÇÃO DO 
PAVILHÃO INDUSTRIAL 
TORTOSENDO

Pedido de concessão de 
autorização de utilização.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3536/19 2019/07/18 261/17

GAVETA BOE'MIA, LDA. 
RUA RUY FALEIRO, N.º 58

RUA COMENDADOR MARCELINO 
N.ºS 31 - 37, COVILHÃ 
REDUÇÃO DO VALOR DAS TAXAS - 
IMÓVEL INSERIDO EM ARU 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de isenção do 
pagamento de 50% das 
taxas.

2019/07/19 DES DEFERIDO 3541/19 2019/07/19 49918 JOÃO CORREIA DA SILVA 
RUA DO OUTEIRO, 14 
VERDELHOS

RUA DIREITA DA BORRALHEIRA, N.º 19 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
NOTIFICAÇÃO - 180 DIAS 
VERDELHOS

Prorrogação de prazo 
para cumprimento da 
notificação.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3550/19 2019/07/19 62/15 JOSÉ MADEIRA & FILHOS, 
LDA. 
ESTRADA MUNICIPAL 
VALES DO RIO

SÍTIO DAS ROSEIRAS OU VALE 
DO PESO 
PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO 
DOMINGUISO

Prorrogação de prazo para 
requerer emissão do alvará 
de licença.

2019/07/25 DES DEFERIDO 3551/19 2019/07/19 131/88
JOAQUIM ANTUNES 
SERRALHEIRO 
48 RUE BEAUBOURG

RUA DA INDEPENDÊNCIA N.º 11/
ESTRADA NOVA, COUTADA 
EMISSÃO DE ALVARÁ DE 
UTILIZAÇÃO 
BARCO E COUTADA

Concessão de autorização 
de utilização.

2019/07/23 DES DEFERIDO 3619/19 2019/07/17 285/17 ASSOCIAÇÃO DE 
SOCORROS MÚTUOS 
COVILHÃ - MUTUALISTA 
COVILHANENSE 
RUA CAPITÃO JOÃO DE 
ALMEIDA

AVENIDA DE SANTARÉM N.ºS 67 E 
69, COVILHÃ 
EDIFÍCIO HABITACIONAL 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de ocupação de via 
pública.

2019/07/17 DES DEFERIDO 371/18 2018/01/23 265/16 JOSÉ MANUEL SANTOS 
RODRIGUES 
RUA LUÍS DE CAMÕES, N.º 20 - 3º

BAIRRO DA PEDREIRA, N.º 11 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
UNHAIS DA SERRA

Caducidade de 
licenciamento - construção 
de moradia unifamiliar

2019/07/10 DES INDEFERIDO 4077/17 2017/08/10 242/17

FERNANDO PEREIRA 
MACHADO 
RUA SÃO JOÃO, N.º 2 
VALES DO RIO

RUA S. JOÃO, N.º 2 
LEGALIZAÇÃO DE ALTERAÇÕES 
E AMPLIAÇÃO DE HABITAÇÃO 
UNIFAMILIAR, CONSTRUÇÃO DE 
MUROS DE VEDAÇÃO, ANEXO E 
TELHEIRO 
PESO E VALES DO RIO

Indeferimento de pedido de 
legalização.

2019/07/01 DES DEFERIDO 4971/18 2018/10/17 150/91 JOSÉ GASPAR 
RUA DIREITA CASAL DE 
SANTA TERESINHA

CASAL DE SANTA TERESINHA  
ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO DE 
POLÍCIA 
SÃO JORGE DA BEIRA

Atribuição de número de 
polícia.

2019/07/10 DES DEFERIDO 5866/18 2018/12/03 194/18 JOSÉ DAVIDE D'ALMEIDA 
NUNES INÁCIO 
RUA CONDE DA ERICEIRA, 
LOJA E, N.º 31

QUINTA DO AMIEIRAL, ATALAIA, 
TEIXOSO 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
TEIXOSO E SARZEDO

Projeto de engenharia das  
especialidades.


